[image: image3.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

[image: image1.png]- R - ——r—n r———— ey — = = = - -t - . E BT . E i
= S ' - i . PR e o L R o M. B et . M

РЕШЕНИЕ

         ________________

                           № ___________

Проект
О согласовании муниципальному автономному общеобразовательному учреждению многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы передачи в безвозмездное пользование имущества, расположенного по адресу:
г. Пенза, проспект Строителей, 52а
Руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Положением «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Пензы», утвержденным решением Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 78-7/5, и на основании статьи 22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:

Согласовать муниципальному автономному общеобразовательному учреждению многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы передачу в безвозмездное пользование РОСО «Федерация пейнтбола Пензенской области» части здания, общей площадью 248,3  кв.м (Литер В, 1 этаж, номера помещений на поэтажном плане: 1-16, Литер В, мансарда, номера помещений  на поэтажном плане: 1-3), и  сооружения (хоккейная площадка), общей площадью 1148, 0 кв.м , расположенных по адресу: г. Пенза, проспект Строителей, 52а, согласно расписанию занятий для организации спортивной деятельности на неопределенный срок.
Глава города

                          В.П. Савельев
Пояснительная записка
к проекту решения Пензенской городской Думы по вопросу:

«О согласовании муниципальному автономному общеобразовательному учреждению многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы передачи в безвозмездное пользование имущества, расположенного по адресу: г. Пенза, пр-т Строителей, 52А»

В адрес Управления муниципального имущества администрации города Пензы поступило обращение муниципального автономного общеобразовательного учреждения многопрофильная гимназия № 13 г. Пензы с просьбой согласовать передачу в безвозмездное пользование РОСО «Федерация пейнтбола Пензенской области» части здания, общей площадью 248,3 кв.м и сооружение (хоккейной площадки), общей площадью 1148,0 кв.м, расположенных по адресу: г. Пенза, пр-т Строителей, 52А, согласно расписанию занятий для организации спортивной деятельности на неопределенный срок.

Передаваемые в безвозмездное пользование части здания представляют собой нежилые помещения, расположенные на первом этаже нежилого здания, общей площадью 248,3 кв.м (Литер В, 1 этаж, номер помещения на поэтажном плане: № 1-16, Литер В, мансарда, номера помещений на поэтажном плане: № 1-3) и сооружение (хоккейная площадка), общей площадью 1148 кв.м расположенные  по адресу: г. Пенза, пр-т Строителей, 52А, находятся в оперативном управлении муниципального автономного общеобразовательного учреждения многопрофильная гимназия № 13 г. Пензы.

Поскольку передаваемая часть здания находится в оперативном управлении у муниципального автономного общеобразовательного учреждения многопрофильная гимназия № 13 г. Пензы, Управлением образования города Пензы представлена оценка последствий заключения договора аренды недвижимым имуществом для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний, их социальной защиты и социального обслуживания.

Руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Положением «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Пензы», утвержденным решением Пензенской городской Думы от 26.06.2009 №78-7/5, ст. 22 Устава города Пензы подготовлен данный проект решения.

Глава администрации города

                  В.Н. Кувайцев

Заключение

по результатам проведения правовой экспертизы проекта решения Пензенской городской Думы «О согласовании муниципальному автономному общеобразовательному учреждению многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы передачи в безвозмездное пользование имущества, расположенного по адресу: г. Пензы, пр-т Строителей, 52А»

Правовым управлением администрации города Пензы в соответствии с распоряжением главы администрации города Пензы от 25.03.2009 № 81 р «О введении новой Инструкции по делопроизводству в администрации города Пензы» проведена правовая экспертиза проекта решения Пензенской городской Думы «О согласовании муниципальному автономному общеобразовательному учреждению многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы передачи в безвозмездное пользование имущества, расположенного по адресу: г. Пензы, пр-т Строителей, 52А».

В соответствии с ч. 3.2. статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135- ФЗ «О защите конкуренции» заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования в отношении государственного или муниципального имущества государственных или муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, осуществляется без проведения конкурсов или аукционов в случае заключения этих договоров с:

1) медицинскими организациями для охраны здоровья обучающихся и работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность;

2) организациями общественного питания для создания необходимых условий для организации питания обучающихся и работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность;

3) физкультурно-спортивными организациями для создания условий для занятия обучающимися физической культурой и спортом.

Вместе с тем, согласно проекту решения Пензенской городской Думы «О согласовании муниципальному автономному общеобразовательному учреждению многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы передачи в безвозмездное пользование имущества, расположенного по адресу: г. Пензы, пр-т Строителей, 52А» имущество передается для организации спортивной деятельности, а не для занятий обучающимися физической культурой и спортом.

Исходя из Устава РОСО «Федерация Пэйнтбола Пензенской области» следует, что РОСО «Федерация Пэйнтбола Пензенской области» является спортивной организацией, а не физкультурно-спортивной, а также отсутствуют сведения, о том, что указанная спортивная организация вправе создавать условия для занятия обучающимися физической культурой и спортом

Таким образом, проект решения Пензенской городской Думы не соответствует ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите конкуренции» и подлежит доработке.

[image: image2.jpg]

В.Н. Пилипенко
Начальник Правового управления администрации г. Пензы

Заключение на проект решения
Пензенской городской Думы
«О согласовании муниципальному
автономному общеобразовательному
учреждению многопрофильной
гимназии № 13 г. Пензы передачи
в безвозмездное пользование имущества,
расположенного по адресу:
г. Пенза, пр-т Строителей, 52А»

Представленным проектом решения предлагается согласовать муниципальному автономному общеобразовательному учреждению многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы передачу в безвозмездное пользование РОСО «Федерация пейнтбола Пензенской области» части здания и сооружение (хоккейная площадка), расположенных по адресу: г. Пенза, пр-т Строителей, 52А», согласно расписанию занятий для организации спортивной деятельности на неопределенный срок.

В соответствии с частью 4 статьи 16 Регламента Пензенской городской Думы ко всем вносимым в Думу проектам решений Думы прикладывается лист согласования и пояснительная записка, содержащая краткое изложение существа проекта, подписанная лицом, вносящим проект решения, необходимые обоснования (справки о фактическом состоянии дел, экспертные заключения правового, экономического или иного характера, финансовые расчеты, технико-экономические обоснования, перечни объектов, иные материалы, соответствующие специфике вопроса, подлежащего рассмотрению).

Согласно части 3.2. статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования в отношении государственного или муниципального имущества государственных или муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, осуществляется без проведения конкурсов или аукционов в случае заключения этих договоров с:

1) медицинскими организациями для охраны здоровья обучающихся и работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность;

2) организациями общественного питания для создания необходимых условий для организации питания обучающихся и работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность;

3) физкультурно-спортивными организациями для создания условий для занятия обучающимися физической культурой и спортом.

В представленной с проектом решения оценке последствий заключения договора безвозмездного пользования недвижимым имуществом для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний, их социальной защиты и социального обслуживания указано время использования объектов «теплица – постоянное, хоккейная площадка – согласно расписанию занятий ссудополучателя».

Проектом решения предлагается передать теплицу и хоккейную площадку – согласно расписанию занятий для организации спортивной деятельности на неопределенный срок.

Таким образом, время использования имущества указанное в проекте решения не соответствует времени использования установленного в оценке.

Кроме того заключение договоров безвозмездного пользования в отношении муниципального имущества муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность с физкультурно-спортивными организациями возможно только для создания условий для занятия обучающимися физической культурой и спортом.
В тоже время, согласно представленному проекту решения предлагается согласовать передачу имущества для организации спортивной деятельности.
На основании изложенного представленный проект решения подлежит доработке.
	Председатель Контрольно-счетной палаты

 г. Пензы

_______________________      Кошель Е.Д.
	         Начальник юридического отдела
         Пензенской городской Думы

         _______________Фунякин Д.В.

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
_____________________________________________________________________

ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ
по градорегулированию, землепользованию и собственности

РЕШЕНИЕ
13.12.2017

                                                                                    № 300-43/6

О согласовании муниципальному автономному общеобразовательному учреждению многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы передачи

в безвозмездное пользование имущества, расположенного по адресу:

г. Пенза, проспект Строителей, 52а

Докладчик: Алюшева Наиля Рифатовна, начальник Управления муниципального имущества администрации города Пензы.

Постоянная  комиссия  решила:

1. Включить в повестку дня очередной сессии Пензенской городской Думы вопрос «О согласовании муниципальному автономному общеобразовательному учреждению многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы передачи в безвозмездное пользование имущества, расположенного по адресу: г. Пенза, проспект Строителей, 52а».

2. Рекомендовать Пензенской городской Думе принять представленный проект решения по данному вопросу.

Председатель
постоянной комиссии

             А.А. Сучков